e uma carreira de autocarro, em Reguengos de Monsaraz, que permitirá aos munícipes aceder a todos os serviços. De 

seguida, deu nota dos valores para a aquisição dos referidos autocarros e respetivos carregadores elétricos, porque na 

candidatura estavam, também, estes contemplados, sendo o financiamento de € 461.523,64 (quatrocentos e sessenta e 

um mil quinhentos e vinte e três euros e sessenta e quatro cêntimos), da comparticipação nacional, sendo que a parte 

não financiada, ou seja, o Município de Reguengos de Monsaraz teria que assumir o valor de € 139.980,00 (cento e trinta 

e nove mil novecentos e oitenta euros). De seguida, expressou satisfação por esta boa notícia e considerou que a cidade 

estaria bastante grata por esta melhoria.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----- O Executivo Municipal tomou conhecimento.

[...]

§ O contrato de empreitada “Requalificação Paisagística da Avenida António José de Almeida e do Jardim do Tribunal” celebrado 

entre o Município de Reguengos de Monsaraz e a empresa “Mota-Engil ATIV - Gestão e Manutenção de Ativos, S.A”, foi outorgado 

em 21 de janeiro de 2025, na importância de € 528.750,07 € (quinhentos e vinte e oito mil, setecentos e cinquenta euros e sete 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de execução de 144 dias; 

§ A cláusula terceira do contrato dispõe que: “Foi designado Gestor de Contrato, conforme determina o artigo 290.º-A, n.º 1, do 

Código dos Contratos Públicos, Tânia Santos, pelo Despacho nº190/GP/GCP/2024 da Presidente da Câmara Municipal, exarado